2
4

УИН 16MSO116-01-2021-003984-86
дело № 5-28/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 января 2022 года

г. Лениногорск, РТ

Мировой судья судебного участка №2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан Шаехов М.М. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении Журавлевой В.А., ранее к административной ответственности не привлекавшейся.
УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО>, в 08 часов 22 минут, Журавлева В.М., работающая продавцом <ИСКЛЮЧЕНО>, осуществила продажу товара, свободная реализация которого запрещена законодательством, а именно реализовала 2 бутылку <ИСКЛЮЧЕНО>.
Журавлева В.М., в судебное заседание не явилась, просит рассмотреть дело в ее отсутствии, соответственно извещена.

В связи с изложенным, учитывая, что Журавлева В.М., просит рассмотреть дело в ее отсутствии, мировой судья, не затягивая рассмотрение дела, полагает необходимым рассмотреть дело в отсутствие Журавлевой В.М., Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 указанного Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

В соответствии с пунктом 9 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.

В силу абзаца 2 пункта 9 статьи 16 вышеназванного Федерального закона органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.

В силу пункта 1 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 06 марта 2015 года № 10-ЗРТ «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Татарстан» на территории Республики Татарстан не допускается розничная продажа алкогольной продукции (включая пиво и пивные напитки, сидр, пуаре, медовуху) с 22 часов до 10 часов, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на предприятиях общественного питания, отнесенных к типам «ресторан», «кафе», «бар» в соответствии с национальным стандартом Российской Федерации, а также розничной продажи алкогольной продукции магазинами беспошлинной торговли.

Работодатель лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, специальным субъектом, а реализованная спиртосодержащая продукция – специальным предметом, на которые указанные ограничения не распространяются, не являются.

Вина Журавлевой В.М., в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об административном правонарушении <ИСКЛЮЧЕНО>  актом добровольной выдачи; актом возврата товара продавцу; копией трудового договора; рапортом сотрудника полиции отдела МВД России по Лениногорскому району.

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что действия Журавлевой В.М., образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Журавлевой В.М.; мировой судья не усматривает.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Журавлевой В.М., ранее к административной ответственности не привлекавшейся, состояние ее здоровья, имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Журавлевой В.М., мировой судья из материалов дела не усматривается.

Учитывая изложенное и обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление Журавлевой В.М., мировой судья считает возможным назначить в отношении Журавлевой В.М., наказание в виде административного штрафа.

В соответствии с частью 1, 2 статьи 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в перечень продукции, подлежащей изъятию и конфискации из незаконного оборота, не включена алкогольная продукция, реализованная в нарушение установленных законом правил продажи алкогольной продукции.

На основании части 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вещи, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу;

Таким образом, на основании части 4 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оснований для назначения дополнительного административного наказания в виде конфискации предметов административного правонарушения мировом судьей не усматривается.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Журавлевой В.М., виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей 00 копеек без конфискации предмета административного правонарушения.

Оплату производить по следующим реквизитам: получатель
Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) КПП 165501001 ИНН 1654003139; ОКТМО 92701000001 р/с 03100643000000011100; Отделение НБ Республика Татарстан Банка России // УФК по Республике Татарстан г. Казань // Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан БИК 019205400; кор счет 40102810445370000079 КБК 73111601143010002140, УИН 0318690900000000026449205.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью со дня получения копии постановления.

  Копия верна:

Мировой судья

М.М. Шаехов

Постановление вступило в законную силу «___» ___________2022года

Заведующий канцелярией________________________

Подлинник данного документа подшит в дело № 5-28/2022 и хранится на судебном участке № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан.